Дело 1-117

П Р И Г О В О Р

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

3 февраля 2020 г. Санкт-Петербург

Кировский районный суд Санкт-Петербурга

Судья Романова Ю.Л.

при секретаре Мышакиной Е.Ю.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Кировского района Санкт-Петербурга ФИО1

защитника адвоката Орлова В.В., представившего удостоверение №2508 и ордер Н 219555

подсудимого ФИО2

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

...>, гражданина РФ, со средним образованием, женатого, работающего грузчиком в ООО «Русский караван», временно проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину:

18 ноября 2019 г., в период с 16 ч. до 22 ч., находясь в коммунальной 

<

адрес>, из комнаты ФИО6 похитил принадлежащий ей холодильник «ВЕКО» (Беко) стоимостью 19 000 руб., который вынес из квартиры, и распорядился им по собственному усмотрению, причинив ФИО6 значительный материальный ущерб.

Это обвинение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

КРЕМЕР согласился с обвинением в совершении этого преступления при изложенных обстоятельствах.

Действия КРЕМЕРА суд квалифицирует по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

Судебное решение по делу принимается в особом порядке в связи с тем, что обвиняемым КРЕМЕРОМ было заявлено соответствующее ходатайство при ознакомлении с материалами дела, после изложения прокурором обвинения, предъявленного КРЕМЕРУ, он заявил о своем согласии с предъявленным обвинением, и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, это ходатайство было поддержано его защитником, и получено согласие прокурора и потерпевшей ФИО6 на применение особого порядка принятия судебного решения.

При этом суд учитывает, что КРЕМЕРУ предъявлено обвинение в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Оснований для сомнений в психическом состоянии КРЕМЕРА у суда не имеется, в связи с чем суд считает необходимым назначить ему наказание за совершенное им преступление.

При назначении наказания КРЕМЕРУ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания, которое будет назначено КРЕМЕРУ, на его исправление.

Обстоятельств, отягчающих наказание КРЕМЕРУ, суд не усматривает.

Как обстоятельства, смягчающие наказание КРЕМЕРУ, суд учитывает, что он ранее не судим, признал себя виновным в совершении преступления и выразил раскаяние в содеянном, явился с повинной.

Кроме того, суд учитывает возмещение имущественного вреда, причиненного совершенным им преступлением.

Принимая во внимание обстоятельства, смягчающие наказание КРЕМЕРУ, а также то, что он работает и имеет постоянный заработок, суд считает возможным назначение наказания в виде штрафа, с определением размера штрафа в сумме, соответствующей стоимости похищенного им имущества.

Оснований для применения к КРЕМЕРУ положений ст.ст.15 ч.6, 64, 73 УК РФ суд не усматривает.

Вещественным доказательством по уголовному делу признан холодильник «Веко», при проведении предварительного следствия судьба вещественного доказательства определена – оно возвращено потерпевшей ФИО6

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 19 000 руб. 

Мерой пресечения ФИО2 оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в силу, после чего меру пресечения отменить.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством Российской Федерации о национальной платежной системе:

Получатель: УФК по Санкт-Петербургу (ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области)

ИНН: 

<

***>

КПП: 784201001

БИК: 044030001

Счет получателя: №40101 810 2 0000 0010001 в Северо-Западном ГУ Банка России по Санкт-Петербургу

Код ОКТМО УМВД России по Кировскому району Санкт-Петербурга: 40 339 000

Код бюджетной классификации: 188 1 16 21020 02 6000 140

Наименование кода дохода: штраф, взыскиваемый с лиц, виновных в совершении преступления (100% в бюджет Санкт-Петербурга.

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: